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ZPRÁVY AMERICKÉ

m V roce JHIi Dupuy De Jmio
španělský vyslance byl nucci

Hvoj místo poněvadž po
slal picsidentu McKlnleyovi ne

zdvořilý Jopi JVÍpad rakouské
ho vyslanec je v historií diplomu

tíekých vztahů mezí Spojenými
Států u cizími mocnostmi dosud o- -

jedíllélý

Dumba budo odvolán

Zprávy jež došly Vidná do

Amsterodamu sdělily že rakouská
vláda rozhodla ho odvolali Dr
Dumou ale jiebude jmenovali o

Jeho nástupcem až po úkon-ée- ní

přítomné války Někteří
vlivní činitelé v rakouské vládá

bylí pro odepření vyhovétí poža-

davkům vlády Spojených Států
ale konečné docíleno bylo mezí ni-

mi dohody když shledalo se že

není vlastně jiného výběru Icě by
si Rakousko přálo přerušili diplo-

matické spojeni se Spojenými

Státy Známý vídeňský časopis
Zeit přinesl prý článek v kterém

žádal aby vláda rakouská přeru-

šila styky se Spojenými Státy
Vydání časopisu h tímto ňtvavým
článkem bylo ale skonfiskováno
Americké vyslanectví ve Vídni je
nyní hlídáno nesličnou stráží aě

holi v dosud žádné výtržnosti se

neudály

Ceny léků e zdvojnásobily
Cena mnohých důležitých h'ků

byla zdvojnásobenu od zahájení
válkv Zvýšeny byly

písů íekl jsem um h lulun za to
Že ned to bZpéné" prohlásil tti
mecký vyslanec "Archibiibl n

nmál h prohlásil j Jsem umerí

ekým oléiinem n iíécho mi nevez
mou Nedul jsem mu ale žádných
líslín" líernslorfř mluvil dálo o

lom jak pronásledován je Mábí

anglickými tajnými kteí pý jej
sledují na každém jeho kroku
"Potěšil jmm se" pravil Ueru-slor- lf

dále "když édl jsem depe
h od London Tinen dnen ráno

Cmhojun tento vyjadřuje uvojo
zklamání nad lim že past na mnu

nalíčená nelhala n místo toho Dr
Dumba rakouský vyslanec který
není tak nebezpečným jako já byl

lupen Smál jsem se tomu nrdeí-ně- "

Spojenci a americký obchod

Francie a Anglie sice prohlašu-

jí že nemají valné chutí vyhověli
americkým požadavkům v záleží-los- li

neutrálního obchodu ho ní

válku vedoucími ale přen to
má se ve Washíngtoně za to žo v

době brzké dojde Jc nějaké doho-

dě která neutrálnímu obchodu
značně prospěje Jak se vyroz-
umívá spojenci jsou ochotni uči-

nili jisté koncese zrnČní-l- i j Ně-

mecko methody Hvého vedení po-

norkové války Německo sice

Spojeným Státům slibuje že me-

thody ly změní ale v praksi tako-

vých změn dosud neprovádí jalc
vidno je z posledních útoků něme-

ckých ponorek na neozbrojené ob-

chodní lodi spojenců Zástupci
spojenců ve Washingtonů v po-

sledních dnech o této záležitosti

jednali se sekretářem Larisingom a

to považuje se za příčinu proč no-

ta Anglie v záležitosti zdržování
amerického obchodu byla zadrže-

na Státní department uvědomil

již Anglii o loni že přítomný slav
vecí je nesnesitelný Vývozci ma-

jí v skladištích v Holandsku hlav
ně v Kol tel dumě zboží v ceno

$ri000f 1000 nic převezli do Ame

riky jej nemohou- následkem roz-

kazu anglické admirality o bloká-l- é

německých přístavů
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lakouská vláda uzná Htanovisko

vlády yn správná a odvo-

lá )r J)umbu jak záležitost celá

brzy bude skončena Jestliže ale

pokusí se schvalovali jednáni m vá-

ho vyslance u pronese pochybnost
že její vyslance porušil diplomati-
ckou slušnost pak může dojiti k

přerušeni diplomatických styku
mezi oběma zeměmi To mělo by
vážné důsledky i kdyby nebyla
prohlášena válka nejenom pro po-

stavení rakousko-ulierskc- h pří-

slušníků v této zemi ale i pro rol-l- i

kterou Spojené Státy hrají ja-

ko diplomatický zástupce Jíakou-skoďhersk- a

a jiných válku vedou-

cích zemí íJdé kteří jsou dobře
seznámeni s joiněry prohlašují že

nepochybně Jr Dumba bude ra-

kouskou vládou odvolán Dr
Dumba nalézá ho v rakouská di-

plomatické službě po čtyřiadvacet
let a zastával zájmy své vlády v

Londýně Petrohradě ve Vatiká-

ne 1'aříži Bukurešti Srbsku a

Švédsku JatncH V T Archibahl

který nesl depeše pro rakousko-uherskéh- o

ministra zahraničních
záležitostí nesl také depeše od

německého vyslanectví do IW-rl- i

na Nalézá se nyní Rotterdame
v Holandsku Sekretář státu zru-

šil platnost jeho průvodního listu
a americkému vyslanci v Holand-

sku Van Dyke-ov- i bylo nařízc-?i- o

aby vydal inu prozatímní prů-
vodní list umožňující mu návrat
do Spojených Států kde odbor

spravedlnosti rozhodne dopustil-l- i

se porušení nějakého zákona Spo-

jených Státu když nechal se za-

městnat i jako posel pro válčící ze-

mě evropské

Situace na Haiti

Poněvadž cizí vlivy na Haiti

pracují na zmaření plánů Spoje-

ných Států v zájmu uklidnění té-

to republiky a ozdravění její fi-

nancí pod americkým dozorem

bylo nutno vyhlásiti stanné právo
v Port au Prince a ve všech pří-

stavních městech této země vyjí-

maje dvou Místoadniíiál Ca per-

lou jednaje dle instrukcí prohlá-
sil stanné právo v minulých dnech
a vysvětlil svůj počin tím že do-

mácí vláda není schopna kontro-

lovali situaci Odbor státu nechce

veřejnosti sdělit i informace kterc
získal o situaci na Haiti Ale do-

šly z jiných pramenů zprávy o

tom že jednatelé cizích mocnosti

pracovali mezi členy haitianského

kongresu proti Spojeným Státům
a z toho důvodu bylo nutno učini-t- i

opatření o kterém zmiňujeme
se hořeji Zástupci vlády Spoje-

ných Státň nyní pokouší se pře-svědči- ti

vůdčí činitele v republi-
ce že pro zemi bude prospěchem

když Spojené Státy ujmou se kon-

troly financí co vlastně známo-nat- i

bude ochranu zemo před ci-

zími věřiteli Praneic j nejvčtšim
věřitelem Haiti Francouzové in-

vestovali koleni 20 millionů dolla-

ru do národních bondů republiky
a vedle toho maji tu jiné obchodní
a bankovní zájmy Francie ale

není proti plánům Spojených Stá-

tů Francouzský" vyslanec naopak
ujistil vládu Spojených Států že

jeho vláda podporovat! bude ame
rieké snahy za účelem utvoření tr
vah' a zodpovědné vlády na Haiti
Stanné právo považuje se za io-- j

lepší prostředek k zastaveni pro-

ti americké agitace

Ford Je proti luilit&rUmu

Henry Ford jed u i nejuáměj-šíe-

továrníků autonn sv Sp-jiiiv-

Státech oťitiiud v minu-

lých dnech jk zprava i Dettod

tiuiimij ie žiihájí kampaň pro-

ti mihtuUiickc- i:tunc4iti ve Spoj
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flirmza byl v dalších mírových

plánech ignorován je úmyslem

vlády vc Wiishíngtono zakázali

vývoz zbraní a nlřelíva pro Car

nmzu Vývoz střeliva dovolen byl
by takovému vůdci na kterém by
se mexická mírová konference
shodla Takový krok ovsem zna-

menal by velké poškození Cairaii-zov- y

věcí neboť nebyl by uchopen
získali zbraně a střelivo odjinud
V přítomné době pracuje se za tím
řičch m aby Carranza přiměn byl
k povolnosti tak aby co nejdříve
mohla býti svolána konfrn nee na

které jednalo by se o rozluštění
je-l- i mír v Mexiku možii )

stí Carranza jak se za lo má
bude trvaU na svém původním

prohlášení že kontroluje devět
desetin Mexika a následovně je

k uznání Spojenými Stá-l- y

Je skoro jisto že vláda Spo-

jených Států Carranzu neuzná

právě tak jako jiné americké
mocnosti ježto bylo by to od vo-

láním apelu na svolání mírové

konference s kterým celá řada

mexických vňdeů projevila sou-

hlas

Velká válečná půjčka
Do New Yorku přijdu v minu-lýc- h

dnech unglo-francouzsk- á ko-

mise která vyjednávati bude se

zdejšími finančníky o uzavřeni

půjčky v obnosu $500000000 pro
spojence Hlavou této komise je
liord líeading nejvyšší sudí An-

glie a druhými delegáty jsou: Sir

Fdward II Ilolden hlavní ředitel
Loudou City and Midland banky
Henry llabington Suiith předseda
National Pank oř Turkey D 15

Hlaekett úředník úřadovny ná-

rodního pokladu Anglie Octave

llomlieigz úřadovny francouzské-

ho zahraničního úřadu a Mrnest

Mellet nd Italik of France Tato
komise zároveň zastupuje i Pusko
Uceleni této návštěvy je porada s

americkými finančníky jak ncj
lépe ual by st! upevniti kredit spo-

jenců v této zemi

Odvolání vyslanců v minulosti

Žádost vlády Spojených Států
za odvolání vyslance líakmisko-Uhersk- a

Dr Dumby vyvolala

vzpomínky na podobné události v

minulosti Dr Dumba je osmým

vyslancem cizí mocnosti vc Spoje-

ných Státech o jehož odvoláni

bylo požádáno První podobná

nepříjemná povinnost připadla
presidentu Washingtonovi který
v roce 17í):{ požádal za odvoláni

francouzského vyslance občana

(óucta (lenet zastupoval v této

zt uii írancouský občanský výbor

bezpečnosti sorganisovaný po po-

pravě krále Ludvíku Šestnáctého
Cenet přišel do Ameriky s boto

výin seznámeni Američanů kteří

byli ochotni vypravili záškodníky

proti anglickému obchodu a zahá-

jil sérii ostrých řečí proti Anglii
Pt iičvadŽ Spojené Státy byly ne-

utrálními bylo požádáno o odvo-

lání (Jelietu Francie žádosti té-t-

vyhověla Španělský vyslanec
ve Washingtonů V roce SUÓ byl

plinucen odehniti se zpět do své

vlasti když bylo prokázáno že na-

bídl úplatek jistému redaktoru ve

Filadelfii aby zastával špaličlshe
stanovisko v roporu s vládou

Spojených Států Prvním angli

ekým zástupcem jenž bvl odvolán

byl F J Jaekseu který V loee
flHJ dopustil se neslušnosti kdyi

prthlÚMl e nozi jeho předchůd-
cem n SHj nými Máty došlo k ně

jaké dohodě kd i on jak američtí

úřednici prý dobré vibli neměl

anglický v slunce práva podepsa-
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Berlín oupravedJriuJo potopení
Arabicu

Německá vláda odevzdala v

minulého týdna americkému

vyslanci v líerlíné (Jerardovi svo-

ji zprávu o potopení lodí A rubit

pří éemŽ dva americká životy byly

zničeny V nots této obsažena je
zpráva velitelů ponorky která tu-

to paroloď torpédovala Nota ně-

mecká prohlašuje žo ponorka by-

la nucena torpédovali Arábie v

sebeobraně ježto paroloď dvakrá
te změnila svůj mér a mířila při-m- o

k ponorce Nota vyslovuje ní

naď tím že americké ži-

voty byly zničeny a nabízí jedná-
ní o otázce náhrady V notě ta-

ké mluví hc o instrukcích které
od německé vlády získali velitele

p( norek Dle těchto instrukcí ve-lite- lé

ponorek nemají napadali ní

lodé aniž by dali těm kdož

nalézají se na palubě příležitost
k záchraně leč by loď pokoušela
se uniknouti anebo napadnout! po-

norku Spojeno Státy nepochyb-
ní přijmou toto vysvětlení něme-

cké vlády Zůstává tu k vyřízení

jcšlň otázka parolodi Ilesperiaii
při jejíž zničení zahynul Ameri-

čan jménem Wolff Praví ne že

v Perlině jsou v proudu pověsti
že zničení parolodi llespcrian by-l- o

zúmyslně plánováno stranou
admirála von Tirpitze aby při-

vedeny byly do vrchole neshody
mezi von Tirpitzcm a Dr Von
Hcthinann -- Holhvegem císařským
kancléřem v záležitosti noty pre-

sidenta Wilsona týkající se uží

vání ponorek proti osobním paro-
lodím Zprávy že von Tirpitz má
v úmyslu vzdáli se úřadu prolila-šnj- í

se za smyšlenky
Poklesnutí přivezu do Spojených

Států

Vládni odbor obchodu vydal v

minulých dnech statistiku o pří-voz-

do této země z které vychá-
zí na jevo že během fiskálního ro-

ku 1!)1" přivezeno bylo sem o

+2107(M)O0() méně zboží než v ro-

ce předcházejícím Celkem přive-

zeno bylo sem zboží v ceně $107-1-00000-

Hlavní poklesnutí možno

uznamenati v přívozu hotových
průmyslových výrobků Přívoz

potravin byl ale větší nežli v roce

předeházejíeíin Třtinový cukr
kterého přivezeno bylo do Spoje-

ných Států za $171000000 nalézá
hc na prvním mísí ě a káva jíž při-

vezeno bylo v ceně $106700000
na místě druhém přívoz cenných
kamenů poklesl o padesát procent
u také poklesnutí bylo uznamená-n- o

v obchodě a hedvábím tabákem
a víny

Velká úroda pšenice

Velká úroda obilí a ostat nich

hospodářských plodin ve Spoje-

ných Státech zdá se býti zajiště-
na Odbor zemědělství vydal v

minulých dnech odhad letošní úro-

dy a sděluje že docíleno bude

roku několika rekordů

Prodá pšenice je odhadovánu na

Dl0O0HH) bušili čili o 1)0000000

bnšlíi více nežli v roce minulém

kdy úroda byla považována za re-

kordní Deštivé počasí v někte-

rých částech země poškodilo ozim-n- i

pšenici a zdrželo mlácení V

Kansnsu doposud ani polovina

nebyla umlácenu Nadéje na

velkou úrodu kukuřice se zlepšily
během srpna a odhaduje se že

sklizeno bude U1)H:1IMH)(K) hušlů

de to více nežli v roce minulém

n!e méně nežli v roce Pro

da ovsa bude rekordní Odhaduje
se že sklizeno bude 1 llNftKlW)
Imšiů čili o J JU tKKlOOíl ice wjUi

v roce minulém Stav bílých braní-be- r

s ihoi šil během měřice si pna

Odhaduje se Že skluetio bude
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ťpojcnó Btáty požádaly za odvo-

lání rakouského vyidance

Americký vyalanec vh Vídni
1'cnřichi obdržel ve čtvrtek minu-

lého týdne kabelem rozkaz od ave

vlády aby ujo%oriiil vládu rakou-ko-uhrrhko-
ii

ku jr ('onntantine
Theodor Dumba není déle možným

jako vyslance pro Kpojcnó Htáty
a požádal za jeho odvolaní lir
Dumba mři konferenci ho ackre-láře- m

Kaimiugcm v úterý
ho týdne a v této itnažil ho ihu vy- -

xvětlití zněni dopisu který po
novinařKkéuj korrcHpon-deit- u

Jarica 1' J Archibaldovi

pOlal rukoUHko-UlKTHkélJl- U Illiol- -

utru zahraničních záležitoHtí Itu-riuiio-
vi

V dopiau tomto mluvil

rukouHký vynluiiec o plánech ji-

miž duly by e činili překážky ve

výrobě utřcliva v amerických
zbrojovkách I)r Duuiba Hiiažil

ne aekretáři Hiátu vyBvětiití že ty-

to plány nebyly žádným poruše-
ním zákoutí Spojených Ktátň ale

Hikretář Htátu mři o teto záleži-

tosti zcela jiné HtanoviHko 1'rAcc

amerických zbrojovek inéla býtl
znemožňována tím že dělníci
KakoiiKko-1'herHk- a zaiuéMtiianí v

těchto zbrojovkách míli býti upo-

zorněni žo dopouští hc zločinu

když pracují v továrnách kdo vy-

rábí hc střelivo pro potřebu ne-

přátel jejich vlasti a že násled-

kem toho podléhají trestu uvězně'-nl- m

ano i oběšením po návratu
do staré vlasti Vyslanec míl v

úmyslu zříditi práci zaopatřující
kancelář která mela nalézt i práci
m dělnfkv kteří nnimlili ybro- -

J()vky na jeho výzvu I)r Duniba
dokonce měl v úmyslu pnžádati
vládní odbor práce za

v této věci V kabelogramu vy
slanci renfieldovi ve Vídni bylo
nařízeno aby rakouskému zahra-

ničnímu úřadu odevzdal notu to-

hoto znění: l'an (!omtantiiic
1 '11 III Dii ruiUMlNKU-uiie- i KKJ vyniil-

-

nee ve Spojených Státech doznal

že navrhl své vládě plány na pod-

něcování stávek v amerických to-

várnách zaměstnaných výrobou
válečného střeliva Informace o

tom dostalo se této vládě opisem

dopisu vyslance své vládě l'odcia

byl americký občan jménem Ar-chiba-
ld

který cestoval s ameri-

ckým průvodním listem Vyslanec
doznal že zaměstnal Archibalda

aby donesl úřední depeše od něho

jeho vládě Následkem toho že

Dr Dumba přiznal se k úmyslu

spiknout i se za účelem ochromení

zákonitých industrií lidu Spoje-

ných Státu a porušování jejich le-

gitimního- obchodu a poněvadž do-

pustil se křiklavého porušení di-

plomatické shišnosti zaměstnáním

amerického občana ciiraneiieuo a- -
- i i ~

mencKym pruvouiuiii usiem juko
tajného posla úředních depeší skr-

ze linie nepřítele Uukousko-Uhersk- a

president mně nařídil abych
informoval Vaši Excellenci že Dr

Dumba není déle vhodným vládě

Spojených Státu jako vyslanec eí- -

saíského majestátu ve Washing-ttm- ě

Majío m to že císařská a

královská vláda uzná že Spojené

Státy neměly jiného výběru než

požádali za odvolání puua Dum-b- y

následkem nesprávného jeho

jednání vláda Spojených Státu

vydovtlje hluboké politování nad

tím tento krok stal se nutným
a ujUťujo ťUaískou a královskou

vládu ie upřímné si přeje aby

pokračována bylo v srdečných t

přátelských vUhli které

Otijt mezi hpojenviui Státy a Ha

krnku I Ih rkem - Zpráv a o po-žádá-

rikoo-k- é vlády u wlvobud

Ur Duitiby vyvolala ve Wa-d- i

iia'itž nei ' riduvy vy

ulalictlu Iaoďem íVČdd vktttár
luitiiK' I tkii-k- tiheiký
traniénl íu'at itaiMil xétu vy

h%H'i V A tn t ' u' y Ol lo )d í e

HMÍitt vmísm lakťUké %laly u

trtn ti uuhďnl irtkvuAe u

t tAfh '"rt!u pi t vrvbJ 'i U

v t pro ['i! l' na o !

i k i{ j r #tio( ík J rii i!n' n

vvvAdta rakiukýi'H
dí-ídk- a

!n nb praxi l !

% J dltklk t ' lil-

mkví Jh Udy V?l f Ar

rhtřH 1% p' d p

tuM%U a nínwťVA U IA dl U-k-

hvt uMUí M iOxírm

u Hprti H!ei Fliťi t J

i Xn wítb'ki i j

umím idMUil ? ht:
iu-lll- iAlU pHuUkM vit
I K rVtMtkt vU !" JttUÍ

zvláště ty íčky které před válkou

hlavně anebo výhradně dopravo-

vány byly do Spojených Státň z

Německa liuska Rakouska a

Německo a Rakousko-Uhersk- o

před válkou opulřovulo

americký trh jemnými výlažkový-m- i

oleji a posílalo zvláštní jiné
produkty lékařské jichž vývoz byl

úplně zastaven nařízením Anglie
o zastavení vývozu produktů z

teiitonskýeli zemí Uhry opatřo
valy celou řadu bylin a kořínků

kterých užívalo se ve Spojených
Státech při výrobě léku Poně

vadž v poslední době nebylo žád

ného přívozu zásoby těchto bylin
a kořínků je byly v teto zenu

se rychle tencí a brzy bude v tom

to oboru velký nedostatek Také

po vvtažkových olejích bude vel

ká poptávku až přítomné zásoby

dojdou

NávStěva Panamsko-Pacifick- é

výstavy
Mezinárodni výstava Punamsko-Pacifick- á

uzavřena bude dne I

iirosinee a očekává se že v pří
st íeh několika týdnech návštěva

její bude největší Více jak
navštívilo výstavu od její

otevření V posledních několika

týdnech byla pravidelná návštěva
umí průměrné H000I) osol) cíli

asi pů! millionů týdně podniká
ch' výstavy jsou uplno spokojeni
s úspěchem kterého bylo docíle

no v těmto krajné výstave mez-

inárodni nepříznivém roce Po

vypuknutí války v Fvropě mělo se

za to že výstava bude odložena

ježto panovaly obavy že setká se

nezdarem Ale v vstavit nebyla
odložena a přes to že P v ropa za-

městnána je pilně válkou návště- -

a vvstaw byla uspokojivá ba vl

ec než uspokojivá I 'očitá se že

než brány výstavní budou uzavře-

ny počet návštěvníků dostoupí

Iných 'ÍOOOOlMi Podnikatele

íýstavy hjli schopni již v miuu-ýe- h

dnech zaplatit! bankám v

:au FraueUku noty které byly

platný během trvání výstavy a

'ýstavě této je zastoupeno jeden-ičlyiiee- t

národnosti a pouč vadí

íipenvv k výstavkám byly do

neučeny drive než válka byla
Wdná - národuoitl nu

átee se podltejieieh výsiuvky své

icidiekla Na vvsttvě naU'

iob in 5shHHH! lůcných výstavek

Výstava (tábv i HHm noi a vy

tavené přediiotv s polit H budoVU

mí nu li cenu kotem 4 lw ihmikv
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Jan Yirák
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